
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che il comune di Torricella Sicura conta circa 2700 abitanti residenti
quindi  rientra nella fascia di popolazione da 1001 a 3000 abitanti ai fini del
calcolo dell’indennità del sindaco che ammonta a € 1.446,08 lordi mensili;

Richiamato l’art. 57 quater del DL 124/2019, convertito in legge con
modificazioni dalla legge n. 157/2019, intitolato “Indennità di funzione minima
per l'esercizio della carica di sindaco e per i presidenti di provincia”, in base al
quale:

«1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, è inserito il seguente:
“8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai
sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino
all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti”.
2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai
comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla
disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero
dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a
decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione
dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13, della legge 28
dicembre 2015, n. 208.
3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto
del Ministro dell'inter-no, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. »

Richiamato il comma 552 della legge di bilancio 2020 n. 160/2019,che stabilisce
«.. le disposizioni di cui all'articolo 2, comma 25, lettera d), della legge 24
dicembre 2007, n. 244 »

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  8   Del  17-01-2020
 Reg. generale 12

Oggetto: RIDETERMINAZIONE  DELL'IMPORTO  DELL'INDENNITÀ DEL
SINDACO  AI SENSI DELL'ART.. 57 QUATER DEL DL 124/
2019,  CONVERTITO IN LEGGE CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE N. 157/2019.



(Le indennità di funzione, determinate ai sensi del comma 8, possono essere
incrementate con delibera di giunta, relativamente ai sindaci, ai presidenti di
provincia e agli assessori comunali e provinciali, e con delibera di consiglio per i
presidenti delle assemblee. Sono esclusi dalla possibilità di incremento gli enti
locali in condizioni di dissesto finanziario fino alla conclusione dello stesso,
nonché gli enti locali che non rispettano il patto di stabilità interno fino
all’accertamento del rientro dei parametri. Le delibere adottate in violazione del
precedente periodo sono nulle di diritto. La corresponsione dei gettoni di
presenza è comunque subordinata alla effettiva partecipazione del consigliere a
consigli e commissioni; il regolamento ne stabilisce termini e modalità)

 Richiamato il D.M. 4 aprile 2000, n. 119
Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennita'
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma
dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265. (GU Serie Generale n.110 del
13-05-2000).

Dato atto che l’ attuale indennita’ di funzione del sindaco nei comuni con
popolazione da 1001 a 3000 ammonta all’importo di € 1.446,00;

Preso atto della norma sopra richiamata che stabilisce un aumento
dell’indennità di funzione fino all'85 per cento della misura dell'indennità
spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

Richiamata la Delibera di Giunta N.2 del 16/01/2020 ad oggetto
:”RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DELL'INDENNITÀ DEL SINDACO AI
SENSI DELL'ART.. 57 QUATER DEL DL 124/2019, CONVERTITO IN LEGGE
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 157/2019”.

Ritenuto di procedere al ricalcolo dell’indennità di funzione del Sindaco nella
misura dell’85% dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione
fino a 5.000 abitanti” per un ammontare di € 1.843,65 lordi mensili;

Richiamato il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267;

Visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dal
Responsabile del servizio interessato;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento ;
Di procedere al ricalcolo dell’indennità di funzione del sindaco  dal2)
01/01/2020 alla luce dell’art. 57 quater del DL 124/2019, convertito in
legge con modificazioni dalla legge n. 157/2019, intitolato “Indennità di
funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco e per i presidenti
di provincia” , nella misura di seguito indicata:

AREA AMM/FINANZ n. 8 del 17-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2000/05/13/110/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2000/05/13/110/sg/pdf


l’indennità di funzione mensile da corrispondere, per dodici
mensilità,  € 1.843,65 lordi ;

Di dare atto che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere3)
sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità
previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una
dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, cui si
provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa
di cui all'articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia
e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed
autonomie locali. »
di dare altresì atto che la misura delle indennità stabilita con il presente4)
atto resterà valida fino all’adozione di una nuova deliberazione di
modifica e/o integrazione;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 8 del 17-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 17-01-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-02-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-02-2020                         Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 8 del 17-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


